
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 44 del 27/03/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 marzo 2012, n. 407
 
Approvazione Schema di Convenzione tra Regione Puglia e l’Istituto Superiore per la Protezione e la
Ricerca Ambientale (ISPRA) per la realizzazione e pubblicazione della monografia idrogeologica “Le
acque sotterranee e l’intrusione marina in Puglia: dalla ricerca all’emergenza nella salvaguardia della
risorsa”.
 
 
 
 L’Assessore all’Attuazione del Programma, Nicola Fratoianni, sulla base dell’istruttoria operata dal
dirigente del Servizio Attuazione del Programma e confermata dal Direttore dell’Area Politiche per lo
sviluppo economico, il lavoro e l’innovazione, riferisce:
 
 Premesso che:
- la Regione Puglia è beneficiario e attuatore del “Progetto di ricerca e redazione di una monografia a
stampa corredata di cartografia tematica mirata a: Le acque sotterranee della puglia: dalla ricerca
all’emergenza nella salvaguardia della risorsa” codice progetto PUG/AC/07, finanziato esclusivamente
con le risorse messe a disposizione dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti con Decreto 05/11/2008
n. 10242/RU della Direzione Generale per le dighe le infrastrutture idriche ed elettriche;
- l’intervento è finalizzato a monitorare lo stato delle acque sotterranee in Puglia, corredandone la storia
idrogeologica evolutiva alle acquisizioni che la ricerca e gli studi svolti sugli acquiferi regionali dai primi
anni ‘50 ad oggi forniscono, evidenziando le possibilità di salvaguardia futura della risorsa;
- il risultato della ricerca costituisce il contenuto di una specifica “Monografia” corredata da cartografie
tematiche “Le acque sotterranee e l’intrusione marina in Puglia: dalla ricerca all’emergenza nella
salvaguardai della risorsa” che fornisce criteri aggiornati a supporto di una corretta politica di gestione
delle acque sotterranee regionali;
- con atto dirigenziale n. 44 del 18.03.2010 e successivo di rettifica il Servizio Affari Generali della
Regione Puglia ha affidato la realizzazione dello studio/monografia in questione al prof. ing. Vincenzo
Cotecchia, noto esperto cultore della materia, di indiscussa competenza a livello nazionale ed
internazionale;
- lo studio riveste elevata valenza scientifico-metodologica a livello internazionale, oltreché per il
territorio regionale storicamente interessato da problematiche connesse con la qualità (particolarmente
influenzata dall’intrusione marina) e la quantità delle acque sotterranee. Gli esiti di tale studio, dotato di
numerose carte tematiche allegate alla Monografia, hanno evidenziato risultati particolarmente
interessanti in ordine alle condizioni quantitative e qualitative attuali delle risorse idriche sotterranee
della Puglia, nonché in tema di salvaguardia delle stesse.
 
 Considerato che:
- è emersa per la Regione la necessità di attivare un rapporto di collaborazione con istituzioni altamente

1



specializzate di rilievo nazionale ed internazionale che abbiano competenze tecnico-scientifiche nel
campo dell’idrogeologia con l’obiettivo di integrare ulteriormente lo studio relativo al territorio pugliese
contenuto nella Monografia della Regione Puglia e garantire la diffusione dei dati riguardanti
l’idrogeologia e la risorsa idrica della regione;
- l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale, ISPRA, è stato istituito con la legge
133/2008 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112; è ente pubblico
di ricerca, dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia tecnico-scientifica,
organizzativa, finanziaria, gestionale, patrimoniale e contabile.
- L’ISPRA è istituto tecnico-scientifico di cui il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del
mare, di seguito indicato anche come Ministro, si avvale nell’esercizio delle attribuzioni conferite dalla
normativa vigente. L’ISPRA è sottoposto alla vigilanza del Ministro, il quale impartisce le direttive
generali alle quali l’Istituto si attiene nel perseguimento dei compiti istituzionali.
- l’ISPRA svolge le funzioni, con le inerenti risorse finanziarie, strumentali e di personale, dell’Agenzia
per la protezione dell’ambiente e per i servizi tecnici di cui all’articolo 38 del Decreto Legislativo n. 300
del 30 luglio 1999 e successive modificazioni, dell’Istituto Nazionale per la Fauna Selvatica di cui alla
legge 11 febbraio 1992, n. 157 e successive modificazioni, e dell’Istituto Centrale per la Ricerca
scientifica e tecnologica Applicata al Mare di cui all’articolo 1-bis del decreto-legge 4 dicembre 1993, n.
496, convertito in legge, con modificazioni, dall’articolo 1, comma 1, della legge 21 gennaio 1994, n. 61;
 
 Tutto ciò considerato, è emersa per la Regione la necessità di attivare una collaborazione con l’Istituto
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) finalizzata alla integrazione dello studio
relativo al territorio pugliese contenuto nella Monografia idrogeologica della Regione Puglia ed alla
diffusione dei risultati attraverso la pubblicazione della stessa all’interno della prestigiosa collana
editoriale delle Memorie Descrittive della Carta Geologica d’Italia pubblicata dal Servizio Geologico
d’Italia - Dipartimento Difesa del Suolo dell’ISPRA.
 
 Pertanto, al fine di regolamentare la collaborazione tecnico-scientifica si propone alla Giunta di
approvare lo schema di convenzione, allegato al presente provvedimento, che disciplina i rapporti tra la
Regione Puglia e l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) per le attività su
menzionate.
Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
 La spesa derivante dal presente provvedimento trova disponibilità finanziaria sul Capitolo n. 1110060
“Fondo delle economie vincolate” del bilancio regionale per un importo pari a euro 91.200,00 e
successiva assegnazione al capitolo 1082100/2012.
 
 L’Assessore all’Attuazione del Programma, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate,
propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
 Il presente atto rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) ed
f), della L.R. n. 7/1997.
 
LA GIUNTA
 
 Udita la relazione dell’Assessore all’Attuazione del Programma;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente del Servizio Attuazione del
Programma;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,

2



DELIBERA
 
- di approvare lo schema di Convenzione, allegato al presente provvedimento per costituirne parte
integrante, regolante i rapporti tra Regione e l’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca
Ambientale (ISPRA) avente ad oggetto l’integrazione dello studio relativo al territorio pugliese contenuto
nella Monografia idrogeologica della Regione Puglia e la diffusione dei risultati attraverso la
pubblicazione della stessa all’interno della prestigiosa collana editoriale delle Memorie Descrittive della
Carta Geologica d’Italia pubblicata dal Servizio Geologico d’Italia - Dipartimento Difesa del Suolo
dell’ISPRA.
 
- di delegare il Dirigente del Servizio Attuazione del Programma alla firma della Convenzione di cui al
presente atto;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

3


